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Anotace

Tématem bakalářské práce je analýza trávení volného času patnáctiletých dětí

s vazbou na prvky agresivity a šikanování, tedy téma v současné době velmi aktuální.

Cílem této práce je zjistit, zda zpŧsob trávení volného času, zejména to, ţe

patnáctileté děti tráví volný čas hraním počítačových her nebo sledování televizních

pořadŧ s prvky násilí, má vliv na jejich agresivitu.

Práce se zabývá zpŧsoby trávení volného času patnáctiletých dětí, vlivem rodiny

na patnáctileté děti, rovněţ rozvojem a příčinami vzniku agresivity v ţivotě dítěte a

šikanou v jejích rŧzných podobách a stádiích.
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Annotation

The bachelory thesis brings the analysis of spending 6oustř time of 6oustř year

old children with relation to the 6oustřednou agression and bullying, which is a topical

6ous nowadays.

The goal of the thesis is to determine whether the way of spending 6oustř time,

namely the fact that 6oustř year old children spend 6oust free time playing 6oustřed

games or watching television programmes including 6oustřednou violence, inluences

6oust agressiveness.

The thesis deals with the 6ous of spending 6oustř time of 6oustř year old

children, the inluence of family on 6oustř year old children and also the development

and the reasons of agression in the life of a child and bullying in its 6oustř forms and

stages.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je moţná míra vlivu volnočasových aktivit na

agresivitu dětí. Agresivita dětí je nyní velmi diskutovaným fenoménem. Řada těchto

diskusí poukazuje i na současné trávení volného času dětmi a mládeţí. Vhodné vyuţití

volného času se tak stalo předmětem zájmu mnoha institucí spadajících pod několik

resortŧ.

Práce je psána teoreticko – empirickou metodou. V rámci teoretické části práce

je vysvětlen pojem volný čas a hlediska jeho vyuţití i s přihlédnutím na věková

specifika, jsou zde popsány alternativy trávení volného času. Dále je popsána

agresivita jako jev vyskytující se i mezi dětmi a mládeţí, jsou zde popsány faktory

agresivitu vyvolávající i její druhy. Práce se zabývá rovněţ šikanou, vysvětluje její

příčiny, stádia a typy. Teoretická část práce popisuje rovněţ vliv rŧzných typŧ

výchovy na chování dětí, zvláště na jejich agresivitu. Výzkumná část je zaloţena na

kvantitativním výzkumné strategii, dle které jsou následně interpretovány souvislosti

mezi výchovou a trávením volného času na straně jedné a agresivitou na straně druhé.

Závěr práce pak poukazuje na úskalí a výhody rŧzných zpŧsobŧ trávení volného času,

a to v závislosti na výchovném stylu rodičŧ vŧči dětem.

Cílem celé práce je pak odpověď na otázku: „Má způsob trávení volného

času vliv na agresivitu dětí?“ Význam práce je spatřován za prvé v informování o

dětské agresivitě obecně, za druhé pro vyuţití výsledkŧ orientačního výzkumného

šetření v praxi.
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1 TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU DĚTÍ

1.1 Volný čas

Pojem volného času: „Volný čas je doba, po kterou člověk patří sám sobě, mŧţe

se svobodně rozhodnout o činnostech, které mu přinášejí potěšení či odpočinek. Je to

část dne, v níţ je člověk osvobozen od všech povinností pracovních, studijních,

společenských, od svých závazkŧ k rodině i vŧči sobě samému (ve smyslu

uspokojování primárních potřeb).“
1

Vzhledem k tomu, ţe děti mají podstatně více volného času a nedostatek

zkušeností, jeví se jako dŧleţité ovlivňování dětí ve volném čase. Je přitom nutné, aby

toto ovlivňování bylo nenásilné, aby nabízené aktivity byly pestré a přitaţlivé a účast

byla dobrovolná. Přičemţ stupeň, jakým k ovlivňování dětí dochází, je závislý na

jejich věku, sociální a mentální vyspělosti a na rodinném prostření, ze kterého děti

vzešly.

Značně se liší i prostředí, kde děti tráví svŧj volný čas. Jde o školy, společenská

zařízení nebo domov. Pak jsou to i hřiště, veřejná prostranství, okolí bydliště, kde jsou

děti často bez zájmu okolí a bez dohledu. Tato forma je však zejména pro malé děti ve

větších městech z bezpečnostního hlediska značně riziková.

Za normálních okolností se o trávení volného času dětí starají rodiče. V mnoha

případech se tak z dŧvodŧ materiálních, časových, ale i funkčních, neděje a rodiče

zastupují společenské organizace, školská a mimoškolská zařízení.

Pávková, Hájek a Hofbauer uvádějí pět hledisek na volný čas, ze kterých se

mŧţeme podívat:
2

- ekonomické – v současné společnosti je dŧleţité kolik prostředkŧ se do

volného času věnuje. Naopak je zřejmé, ţe odvětví věnující se volnému času

velmi dobře prosperuje a stále se rozvíjí. Dále je zde hledisko toho, ţe

odpočinuté dítě se ve škole lépe soustředí na svŧj výkon – výuku a

v neposlední řadě se při některých aktivitách mŧţe i dále vzdělávat.

1
Dvořáček, J. Pedagogika pro učitele odborných předmětů, Praha, Oeconomica, 2005, 304 s., ISBN

80-245-0886-9
2
Pávková, J. a kol., Pedagogika volného času, Praha, Portál, 1999, ISBN 80-7178-295-5
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- sociologické a sociálněpsychologické – vyuţití k budování sociálních vztahŧ

a vazeb. V případě zapojení dětí z problematických rodin nebo jiných

sociálních skupin se daří kompenzovat nevhodné vlivy jejich rodiny, popř.

skupiny. Předchází se tak nevhodným společenským jevŧm, jako vandalství,

krádeţe, agresivitě, alkoholismu, toxikomanii, apod.

- politické – je na státu, jak se rozhodne prosazovat školskou politiku, jak

bude zasahovat do trávení volného času ve společnosti. Stát má v rukou

nástroje, kterými mŧţe značně ovlivňovat trávení volného času, hlavně

podporou a propagací vyuţití volného času.

- zdravotněhygienické – zabývá se podporou zdravého tělesného a duševního

vývoje dítěte. Je sledováno zatíţení dětí, hygiena prostředí, kde děti volný

čas tráví. Vhodné vyuţití volného času má vliv na zdravý vývoj dítěte.

- pedagogická a psychologická – berou na zřetel odlišnosti jednotlivcŧ a

zohledňují je při vyuţití volného času. Při ovlivňování volného času se klade

dŧraz na podporu aktivity dětí, spontánnost, seberealizaci, uspokojení

nových dojmŧ, kladnou citovou odezvu, ale i pocit bezpečí.

Z pedagogického pohledu si vytyčuje dva úkoly:

- naplnění volného času dětí – výchovu ve volném čase

- seznámení se s aktivitami, které mŧţe dítě provozovat – výchovu

k volnému času

Z historického pohledu je patrné, ţe v minulosti děti neměly tolik času jako

dnešní děti. Ještě v 18. století byly děti zapojovány v rodinách do pracovního ţivota

tak, aby se rodina uţivila. Teprve v 19. století se dá hovořit o volném čase v tom

smyslu, jak jej chápeme dnes. Z počátku se to týkalo pouze vyšších vrstev ve městech,

ale s postupem doby se situace měnila ve prospěch volného času na úkor povinností.

Došlo však k uvědomění si toho, ţe pokud se o vyuţití volného času dětí nikdo

nepostará, budou z nich vyrŧstat osobnosti nevalného charakteru. V prvopočátcích se

však zařízení na trávení volného času zřizovala pro dospělé. Později se zařízení pro

volný čas zřizovala pro nejmladší věkové skupiny. Tato zařízení vznikala zejména

v Anglii, Rusku, Francii a Německu. Jednalo se o zařízení sportovní, pak i kluby,

tábory, ve smyslu skautského hnutí a Sokola, který se zaměřoval na cvičení, kulturu a

spolkovou činnost. V poválečném období se v západní Evropě pokračovalo v dalším

rozvoji vyuţití volného času na zásadách rozmanitosti. Docházelo také k rozvoji

neformálních aktivit a vzniku alternativních hnutí. V podmínkách východní Evropy
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byl z velké části přijat sovětský model pŧsobení na děti ve volném čase. Vznikala

zařízení pro děti, jejichţ rodiče trávili značnou část svého času v zaměstnání. Jednalo

se o školní druţiny a školní kluby. V našich podmínkách vyrŧstají domy dětí a

mládeţe, které se zaměřují na zájmovou činnost dětí. Přes rozdílné pojetí socialistické

a západoevropské společnosti se přístupy k vyuţití volného času dětí u nás v republice

a západní Evropě velmi blíţily.


[…]

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V tabulce č. 5 je uvedeno, v jakém postavení byli jednotliví respondenti při

setkání se šikanou. Bohuţel pouze 38 z nich uvedlo, ţe šikanu nikdy nezaţili.

Tabulka č. 6 uvádí, v jakých rolích vystupovaly děti, které jsou doma fyzicky

trestány. Na této malé skupince je zřejmé, ţe aţ na jednoho ţáka se se šikanou setkali

v rŧzných rolích. Je však zřejmé, ţe oproti celé skupině respondentŧ je

pravděpodobnost setkání se šikanou u fyzicky trestaných dětí více jak dvojnásobná.

Tato hypotéza se potvrdila.

H4: Rodiče, z nichţ alespoň jeden dosáhl vysokoškolského vzdělání, se zajímají o

volný čas svých dětí více, neţ rodiče se vzděláním základním či středním bez

maturity.

Hypotéza řešící vazbu vzdělání rodičŧ na jimi projevovaný zájem o volný čas

jejich dětí, byla zpracována do tabulky č. 7 a grafu č. 3. Z tohoto znázornění je

nesporné, ţe se stoupajícím vzděláním rodičŧ, vzrŧstá i zájem o naplňování volného

času jejich dětmi. V tomto případě se zájem rodičŧ o volný čas dětí projevuje v oblasti

trávení času u televize a počítače. Je tak zřejmé, ţe rodiče z nichţ alespoň jeden má

vysokoškolské vzdělání projevují větší zájem o volný čas svých dětí neţ rodiče, kteří

toto vzdělání nemají.

Tato hypotéza se potvrdila.

5.6 Diskuse

Provedeným orientačním výzkumným šetřením se podařilo prokázat, ţe děti,

které jsou svými rodiči fyzicky trestány, inklinují k prostředí, kde lze častěji zjistit

případy šikanování. Bohuţel bylo rovněţ prokázáno, ţe tyto děti v tomto prostředí

vystupují v rŧzných rolích. Přičemţ ze získaných dotazníkŧ vyplynulo, ţe 49%

respondentŧ se setkalo se šikanou právě ve škole. Uvedená skutečnost mi z pohledu

mé profese kriminalisty připadá velmi alarmující.

Další významnou skutečností, kterou však bylo moţné předpokládat je to, ţe

děti vysokoškolsky vzdělaných rodičŧ jsou lépe kontrolovány v naplňování volného

času. Dle mého názoru je to dáno i tím, ţe kvalitněji vzdělaní rodiče si lépe uvědomují
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nebezpečí, která jejich dětem hrozí při nekontrolovaném sledování televizních pořadŧ

a bezbřehém uţívání počítačŧ.

Co na tomto výzkumu vidím jako velmi pozitivní je to, ţe patnáctileté děti

stále ještě hledají city v rodině a dávají tak přednost před materiálními statky. Naopak

se nelze podivovat nad tím, ţe poţadují po svých rodičích svŧj vlastní prostor, který

vyjadřují „Nechat v klidu.“ Tento stav souvisí s jejich pokusem se osamostatnit a

rovněţ s potřebou uvědomit si vlastní „Já.“
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Závěr

Tématem této bakalářské práce byla moţná míra vlivu volnočasových aktivit

na agresivitu dětí, přičemţ volnočasové aktivity byly pojaty zejména jako sledování

televize a vyuţití počítače.

Cílem celé práce pak bylo nalezení odpovědi na otázku: „Má způsob trávení

volného času vliv na agresivitu dětí?“ Význam práce je spatřován za prvé

v informování o dětské agresivitě obecně, za druhé pro vyuţití výsledkŧ orientačního

výzkumného šetření v praxi.

V rámci teoretické části práce je vysvětlen pojem volný čas a hlediska jeho

vyuţití i s přihlédnutím na věková specifika patnáctiletých dětí, jsou zde popsány

alternativy trávení volného času, se zmařením na sledování médií jako je televize a

počítače. Dále je popsána agresivita jako jev vyskytující se i mezi dětmi a mládeţí,

jsou zde popsány faktory agresivitu vyvolávající i její druhy. Práce se zabývá rovněţ

šikanou, vysvětluje její příčiny, stádia a typy.

Ač je vyuţití volného času předmětem zájmu mnoha institucí, je zejména na

rodině, potaţmo na rodičích, aby zajistily svým dětem řádné návyky k vyuţívání

volného času a umoţňovali jim volný čas dobře a správně naplňovat.

Není moţné připustit uţ ve velmi raném věku dětí, aby z pohodlnosti rodičŧ, či

nedostatku jejich času, vysedávaly jejich děti před televizní obrazovkou nebo trávily

značnou část dne hraním si na počítačích. Toto pak vede k tomu, ţe se na jedné straně

dítě nenaučí vhodným zpŧsobem naplňovat svŧj volný čas a na druhé straně se tak

velmi pozvolna, ale lehce stane konzumentem nevhodných televizních pořadŧ a

hráčem virtuálních her na PC. Takto strávený volný čas dítěte mŧţe následně

rozvinout jeho agresivitu, a to buď tím, ţe na sebe začne nevhodně upozorňovat nebo

se nechá ovlivnit tím, co ve virtuálním světě zaţívá.

Na základě vyhodnocených dotazníkŧ je nutno dodat, ţe patnáctileté děti jsou

stále plny očekávání projevŧ citu ze strany svých rodičŧ, ač je jiţ jasně patrná touha

vymanit se z jejich vlivu. Je také zřejmé, ţe značná část dětí, které se podílely na

orientačním výzkumu, má zkušenosti se šikanou. Myslím si, ţe je to moţné odvodit

od jejich výběru pořadŧ, které sledují v televizi, a také od her, které hrají na počítačích

v domácnostech, kde ţijí.
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 Jsem přesvědčen, ţe jsem touto prací alespoň částečně odpověděl na otázku:

„Má způsob trávení volného času vliv na agresivitu dětí?“
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