UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY
**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Autor práce <i>Petr Hájek</i>
Název práce <i>Míra vlivu druhu volnočasových aktivit patnáctiletých dětí na projevy agresivity</i>
Oponent práce <i>PaedDr. Eva Marádová, CSc.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p><i>Co znamená škola s „pověstí“ (s. 34)</i></p> <p><i>Jak korespondují tabulky 4 a 6? Jde o 7 fyzicky trestaných dětí?</i></p> <p><i>Jde o počet rodin, či rodičů? (graf 3)</i></p> <p><i>K hypotéze H 1 má být tab. 1. Kde je?</i></p> <p><i>V závěru autor konstatuje, „...dětí inklinují k prostředí, kde lze častěji zjistit šikanování“ – O jaké prostředí se jedná? O školu?! Je třeba vysvětlit.</i></p> <p><i>Jaká opatření autor na zlepšení situace navrhuje?</i></p>
Poznámky <p><i>Chybí některé odkazy na informační zdroje (s. 15, 17, 18, 21, 24 aj.), u citací nejsou uvedeny stránky.</i></p> <p><i>V textu jsou gramatické chyby (s. 21, 55) a překlepy (s. 29, 39).</i></p>

<b>Celkové hodnocení</b> <b><i>Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.</i></b>
-------------------------- ---

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:
4.8.2009